petunt ecclesiæ, videre cupientes magnalia Dei. Videntes, ut audierant, divinarum signa virtutum, manibus gratanter in cœlum porrectis, benedicunt Dominum. Quod divinæ benignitatis miraculum valde tunc profuisse dignoscitur ad eorum solatium, qui se corporaliter deseri tanto querebantur patrono. Quibus tamen spiritaliter se non deesse tali patratæ pietatis declaravit indicio.

In ecclesia quoque beatæ Dei Genitricis, ubi venerabile patris hujus servabatur pignus, nonnulli diversis ægroti sunt interim curati languoribus. Nam quidam nomine Natalis de Burdenaco, mulier etiam quædam dicta Teutberga, item mulier altera nomine Gonthildis, hujus patrocinio patris visum recipere meruerunt. Alia quædam quoque mulier unius oculi visum in eadem domo recuperavit amissum. Quædam præterea puella, cognomine Flotgildis, ex villa quæ vocatur Cancellia secus Libram rivulum sita, quatuor circiter ætatis annos gerens, lubricando prolapsa, utrumque sibi genu debilitaverat: ita clauda facta, ut omnino nec gressum figere, nec pedibus valeret insistere. Quam parentes ejus, quamvis pauperes, de sospitate tamen ipsius solliciti, per diversas deferre sanctorum curaverunt ecclesias. Ast ubi jam per duodenum fere annorum spatium tali vexaretur languoris acerbitate, nec remedium posset doloris invenire; comperiens de relatione sacri corporis, operumque miraculis, quo valuit nisu, repere cœpit, nec se carpento permittit imponi, sed tractu, prout valet, illud agere gestit iter. Ad templum vero perveniens, quo pretiosum salutis audierat munus inesse, fuis Domini clementiam votis pro sui flagitat liberatione. Sed et propriis fertur pavimenta lacrymis humectasse. Quæ postquam per tres ita dies egisset, dum denuo precibus incumberet, divina sibi gratia superveniente, vim medicinæ vix valens ferre magnis cœpit vocibus strepere, et ejulatus acerbos edere. Sicque nodis nervorum resolutis, omni que poplitem contractione relaxata, unius horæ ferme spatio, viribus exhausta, jacuit quasi mortua. Sed qui contulit absolutionis opem, roboris addidit quoque vigorem. Moxque ceu de gravi evigilans somno, ubi supernum sibi sentit obvenisse beneficium, pignoris almi petit loculum, cujus gratia sibi contigisse non hæsitabat remedium. Dehinc gratias hic agens, ibidemque degere gratifica decernens, et precibus crebris insistens, debitas medicatori suo celebrat excubias, ac salutaris quotidie libaminis offert oblationes.

Fuit autem Remis in præfata Dei Genitricis ecclesia corpus illud sacratissimum beatissimi patroni nostri Remigii dum præmemoratus antistes domnus Fulco præsulatus fungitur officio, scilicet usque ad episcopatum venerabilis Herivei archiepiscopi, qui cessante Nortmannorum persecutione (an. 901), per solam Dei clementiam pace recuperata, munus idem supernum propria sepulturæ ipsius referre decrevit intra mœnia. Quod dum convocatis quibusdam regni proceribus agere maturaret, accumulare Dominus

ejus non distulit clarificationem, suorum repetentis A  
 ossium sedem. Contigit enim, dum magna populi  
 confluentis stiparetur caterva, postquam sunt urbem  
 egressi, quidam claudus et ariditate nervorum po-  
 plitumque contractus, Abraham nomine, qui sca-  
 bellulis hærens, per terram se tantummodo trahe-  
 bat, ut poterat, ubi secus urbem veniens, iter ad  
 sanctam basilicam inchoasset intendere, divina  
 tactus potentia, compagum duritia resoluta, cœpit  
 ad salutis extendi remedia. Quem sospitate recepta  
 pluribus vidimus annis incolumem, erectum gradien-  
 tem, collataque sibi prosperitate gaudentem. In eo  
 vero loco ubi hoc salutis accidit donum, posita dein-  
 cept exstat columna cruce præfixa, glorificationis  
 hujus continens monimenta. Sed et tam prius cre-  
 berrime, quam postea, clarissimis sæpe multiplici-  
 busque miraculis ejus sepulcri decoratur ecclesia,  
 quæ nequaquam litteris habentur comprehensa : sunt  
 namque multimoda.

### CAPUT XXIII.

#### *De discipulis ejusdem beati Remigii.*

Fuerunt hujus denique beatissimi patris nostri  
 temporibus, in hac urbe viri clarissimi, Deoque vir-  
 tutibus accepti, tam ex clero quam ex ordine laicali,  
 utpote qui tali, tam venerando, tamque sanctissimo  
 famulabantur patri. Quorum videtur eximius, Agri-  
 cola nepos ipsius, presbyter venerandus, et eidem  
 obsequiis, ut ipse testatur, a pueritia placitus, quam  
 domesticos ejus exegit intra parietes : quem etiam  
 cum Ecclesia Remensi, beatoque Lupo episcopo fra-  
 tris sui filio, in omni substantia sua, præter id quod  
 specialiter unicuique donaverat, darive jusserat,  
 hæredem constituit. Ei quoque mancipia nonnulla  
 cum vineis peculiariter deputans tradidit, hoc illi  
 fidenter injungens ut diebus festis et omnibus Do-  
 minicis, sacris altaribus ejus offerretur oblatio, an-  
 nuaque convivia Remensibus presbyteris et diaconi-  
 bus præberentur. Erat et alius nepos ejus, Etius  
 nomine, cui partem de Cesurnico, quæ sibi sorte  
 divisionis obvenerat, cum omni jure quod ibi tenuer-  
 rat atque possederat. Ambrosium quoque puerum,  
 cum familiis quibusdam designans, ad jus illius do-  
 miniumque transmittit. Aderat et Agathimerus,  
 æque nepos ipsius, cui familias quasdam delegans,  
 vineam quoque quam pater idem beatissimus Vin-  
 donissæ posuerat, et suo labore constituerat, sub ea  
 conditione donavit, ut omnibus diebus festis ac Do-  
 minicis pro commemoratione sua sacris altaribus  
 offerretur oblatio, et Laudunensibus presbyteris  
 atque diaconibus annua convivia pararentur. Ar-  
 chidiaconi sui Ursi se familiaribus asserens obsequiis  
 usum, donat ei casulam quamdam subtilem, et aliam  
 plenioram, duo saga delicata, tapete quoque quod  
 habebat in lecto, et tunicam quam tempore transitus  
 sui relinqueret meliorem. Erant et alii probati viri  
 tunc Remis ex clero tam presbyteri quam diaconi,  
 quos munere suo dignos ostendit, quibusque dona  
 largitus, et vineam delegat communiter possidendam  
 cum vinitore, addens eis alia quædam quoque man-

cipia Aderat Hilaria diacona, quam benedicens idem  
 pater sanctissimus, filiam vocat : cui ancillam  
 quamdam deputat, et vitium pedaturam, quæ suæ  
 jungebatur vineæ, donat, partemque suam de Tal-  
 pusciaco pro obsequiis quæ sibi indesinenter ab ea  
 impensa testatur, ei transcribit. Erat et Remigia, cui  
 dat cochlearia tria, quæ ipsius beatissimi patris  
 fuerant nomine titulata, delegans illi alia quædam  
 quoque munuscula. Sed et laici clarissimi nonnulli  
 renitebant viri, quorum Pappolus, Eulodius, Euse-  
 bius, Rusticolus, Eutropius, et Dauveus privatis  
 beati viri rebus interfuerunt, et ipsius testamento  
 subscribentes nomina propria subdiderunt.

Enituit etiam vir præclarus Attolus, qui, sicut in  
 B ejus epitaphio legitur, amore studioque sancti Re-  
 migii, xenodochia duodecim rebus e propriis struxit:  
 sepultusque cum filio et filia post altare in ecclesia  
 beati Juliani martyris, hunc sepulturæ declaratur  
 habere titulum templi pinnaculo innotatum :

Hic igitur nullum lateat, quid terra retentat,  
 Ne quis si cupiat discere, cassus eat.  
 Subdus enim tria consistunt monumenta petrina,  
 In quibus almorum corpora condita sunt.  
 Hic pater est Attolus, nato, nataque sepultus,  
 Expectantque diem nunc Domini properam.  
 Illius certe natus memoratur Elanus.  
 Nata deinde sua dicitur Eufrasia.  
 Qui placuere Deo, dictis factisque supremo.  
 Nunc pariter, quorum membra tenent loculum.  
 Is struxit bis sena suis xenodochia rebus,  
 Jure fovens plebes, divitiis inopes.  
 Sic proprium censum cœlum transvexit ad altum,  
 In quo suscepit quod miserando [*ms. miserendo*] dedit.  
 Hoc totum sub amore sacri studioque Remigi,  
 C Ob quod prærutilum detinet ipse polum.

Hanc esse quoque reor ecclesiam, de qua Grego-  
 rius Turonensis refert (lib. II *Mirac.* qui est *de*  
*passione et mirac. S. Juliani*, c. 32), quod quidam  
 Belgicæ secundæ provinciæ in suburbio Remensis  
 urbis in honore B. martyris hujus basilicam studiose  
 construxit (cujus reliquias post perfectam fabricam,  
 fideliter expetens ac devote, percepit : acceptisque  
 viatim psallendo regrediens, dum Remensem cum  
 his campaniam ingreditur, a pervasione dæmonis  
 homo quidam, sancti sibi martyris hujus pignoribus  
 applicitis, liberatur.

### CAPUT XXIV.

#### *De sancto Theoderico.*

Exstitit his etiam beatissimi Remigii temporibus  
 D beatus vir Theodericus, almi magistri pius discipulus,  
 quem non ex alto voluit adeo sanguine generari, qui  
 sublimiter hunc in generatione justorum decreverat  
 nobilitare. Ortus autem pago Remensi, villa, ut tra-  
 ditur, Alamannorum Corte, patre latrone, veluti rosa  
 spinarum procreatur horrore. Ad declarandam vero  
 castitatis ejus munditiam, quo infantilium ejusdem  
 panniculi [*ms., pannuli*] feruntur abluti, non sordium  
 jactu, non alicujus immunditiæ puteus inquinamen-  
 to, licet os ejus ex tunc de more pateat, astruitur  
 infici. Beatus itaque Theodericus ad annos usque  
 pubertatis laudabiliter educatus, juxta morem pro-  
 pagationis humanæ, studio parentum coactus, spon-  
 sam cœpit habere nomine tenus uxorem, cu non  
 habiturus. Amore siquidem cœlestium latenter in-